
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea campaniei de prevenire şi combatere a fenomenului cerşetoriei pe raza 

municipiului Botoşani 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea campaniei de 

prevenire şi combatere a fenomenului cerşetoriei pe raza municipiului Botoşani, 

având în vedere raportul de specialitate comun al Serviciului Centrul Informaţii Cetăţeni şi 

Direcţiei Economice, precum şi raportul de avizare al Comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (4), lit. b) şi alin. (6) lit. a) pct.1 şi 2 din Legea nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I Se aprobă desfăşurarea campaniei de prevenire şi combatere a fenomenului cerşetoriei pe 

raza municipiului Botoşani prin realizarea unui număr de 50 panouri indicatoare, 100 afişe şi 50.000 

stikere cu mesaje de prevenire şi combatere a fenomenului. Panourile indicatoare vor fi amplasate în 

zonele identificate de către Pol iţia Locală Botoşani ca fiind intens populate de către cerşetori, afişele vor fi 

distribuite la sediile instituţiilor, în mijloacele de transport în comun, etc., iar stikerele vor fi distribuite 

cetăţenilor din municipiul Botoşani. 

Art.2 Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 6.000 lei pentru realizarea materialelor 

descrise la art.1 din prezenta hotarâre, din capitolul bugetar"Autorităţi publice", pe baza economiilor 

realizate până la această dată. 

Art.3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va asigura ducerea 

la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 


